Tertiò, tristitia illa, in ratione tristitia & doloris, eiusdem rationis est cum tristitia, que exigit ex cruciatis inferni, & cum tristitia & iniuria, quam damnati habent de beatitudine, & bonis beatorum: sed ex sententia eorum, cum quibus disputamus, nō solum dolor & tristitia, quæ ex igne inferni proficiuntur, sed etiam illa, quæ oritur ex iniuria de bonis beatorum, pertinet ad penam sensus: ergo etiam tristitia de amissa beatitudine ad penam sensus spectabat.

Quartò, vermis damnatorum ad penam sensus pertinet: pars autem vermis est tristitia de beatitudine sua culpa amissa: ergo tristitia de beatitudine amissa ad penam sensus spectat.

Quintò nomine penæ sensus, non intelligitur hoc loco pena, quæ in sensu sit, sensuque percipiatur: tunc quia in demonibus, & in animabus ante resurrectionem, non est sensus: tum etiam quoniam vermis conscientia ad penam sensus spectat, & nec residet in sensu, nec sensum affligit, sed intelligitur pena, quæ formaliter affligit, ut est dolor, tristitia, & cruciatus, ac proinde vitalis actio molestans & excrucians, que vitali potentia percepitur: id autem quod extrinsecus illam efficit, dicitur pena sensus, tamquam penam efficiens, non vero quasi sit ipsa pena & molestia interior, quæ percepitur: denique pena sensus distinguitur ab ea pena, quæ etiam si non percipiatur, nec affligit, in se tamen est datum, & vera pena illata propter culpam, ut est priuatio sempiterne beatitudinis, quæ proinde ex ratione a pena sensus distinguitur, sed dolor, & tristitia damnatorum de beatitudine amissa, est vera actio vitalis eos affligens, crucians, & molestans: ergo pertinet ad penam sensus, & non damni.

Ad primum igitur argumentum pro parte contraria dicendum est, eiusmodi dolorem & tristitiam oriri ex pena damni tamquam ex obiecto, interuentu notitia, quæ de illa pena habetur: id tamen non facere, quo minus rationem habeat pena sensus, & non damni, ut explicatum est. Negandum etiam est, eiusmodi dolorem & tristitiam esse complementum penæ damni. In damnatis namque ob solum originis peccatum completa est pena damni, nec tamen adjunctam habet eiusmodi tristitiam.

Ad secundum, conceitto antecedente, neganda est consequentia: delectatio namque, que ad præmium essentiali tamquam complementum illius spectat, oritur ex ipsomet præmio essentiali, nempe ex visione Dei, & amore eiusdem clare vidi, sine illa alia intermedia actione: at vero tristitia de beatitudine amissa oritur ex pena dani, mediate alia actione, nempe illius notitia, præterea oritur ex peculiari ratione culpæ præexistente, quam tamquam pena comitemur. Adde, penam damni includere priuationem, non solum visionis diuinæ gloriæ, & amo-

A ris Dei clarè vidi, sed etiam delegationis, & cæterorum bonorum, quæ inde erant redundatura: unde tam integra est in se, esto ex notitia, quæ de illa habetur, nulla oritur tristitia, quam integrum futurum erat præmium. Quod fit, ut ad complementum penæ damni, ut priuatione opponitur integro præmio essentiali, necessaria non sit eiusmodi tristitia, quin potius superaddatur damnatis ob culpâ actualem, in penam, quam ultra penam damni, integrave priuationem præmij essentialis, merentur, sicut etiam ceteræ penæ sensus eis ipsis superadduntur.

B DISPUTATIO III.

Vtrum in demonibus de re aliqua possit esse gaudium & delectatio.

Sunt qui affirment, esse interdum in demonibus gaudium aliquod accidentarium de re aliqua: ut illos gaudere, quando res aliqua pro eorum votis euenerit, ut quando iustum vincunt, & prosternunt, aut aliquid simile euenerit. Consonant Augustinus de Genes. contra Manichæos, cap. i 7. dicens: *Diabolus de tam infelici potestate letatur, quam scilicet in peccatores exercet.* Et D. Thomas hoc loco in responsione ad primum, qui cum Augustino consentit.

Dicendum est nihilominus, nullum propriè esse gaudium, aut lætitia in demonibus, etiam cum res, ut optant, succedunt. Cuius rei duplex est ratio. Una, quia si quæ lætitia, aut gaudium fuisset aliás nascitur ex aliquo optato eventu, absorberetur & impeditur à nimia tristitia & dolore, quo perpetuè anguntur & cronicantur. Si enim inter nos, qui grauissimis doloribus affligitur, nullam capere potest voluptatem de re, cuius alias præsentia gauderet, nimio dolore eam voluptatem absorbente & impediens, quod magis cruciatus & tristitia damnatorum absorbeunt & impedit omniem ketiam & voluptatem, que alias ex eventu rei inordinatè desiderato poterat suboriri. Altera est, quoniam Deus in penam delictorum, quibus se demones macularunt, statuit denegare concursum suum universalem, ne ex impletione cuiuscumque rei defideret lætitia, & gaudium in eis resulteret.

Ad Augustinum autem, & D. Thomam dicendum est, eos sumere lætitiam impræcipiè, pro complacientia in eventu pro votis, sine vlo tamen gaudio & delectatione. Complacientia enim in eventu aliquo, quoniam naturaliter habere solet coniunctam lætitiam ex ea resultantem, ab effectu appellari solet lætitia: & complacere in eventu aliquo, solet appellari lætari de eo eventu: sicut etiam dispendientia de eventu aliquo, quoniam ex ea nasci solet tristitia, appellari solet dolor & compassio de aliquo. Quemadmodū ergo beati compatri dicuntur malis nostris, non quod in eos cadat tristitia & afflictio de malis nostris, sed quod mala nostra eis displicant, vellentque ea non esse, ex qua dispendientia & velleitate nata erat sequi tristitia, si eorum status illam pateretur: sic etiam demones dicuntur lætari de eventu pro eorum votis, non quod gaudium & lætitiam recipiant, sed quod placeat illis eventus, vellentque ita esse. Vnde, si eorum status id patetur, natum erat oriri gaudium & delectatio.

Circa responsionem ad secundum D. Thomæ animaduertendum est, demones Deum timere, & contremiscere comparatione penæ, quam illis potest augere, & saepè accidentaliter auger: non vero comparatione penæ iam insista: eo quod timor non

*In demonib
us gaudi
us acciden
tale cur qu
dam existi
ment.*

August. &

D. Thomas.

*Opposita
pars proba
tur.*

*Ad Augus.
& D. Thom.*

*Beati quo
senju dicin
tur malo no
stra copati.*

non sit de malo præsenti, sed de futuro, timor autem ille est actus voluntatis, non verò partis sentientis, qua carent.

A & quædam de industria disputauimus in superioribus in hoc opere: reliqua verò commodius inferuntur in commentariis in reliquias D. Thomæ partes.

ARTICVLVS IV.

Vtrum aëris sit locus pœnalis demonum.

Damones aliquos in hoc aëre relatos usque ad diem iudicij, Aliqui Angeli mali diuina prouidentia relicti sunt in aëre isto caliginoso usque ad diem iudicij ad exercitium & impugnationem nostram, ut vel ea ratione eorum velletati inferuant, qui hæreditatem capiunt salutis, quatenus illorum impugnationibus augetur corona iustorū. Probatur ex illo ad Ephesios 6. Non est nobis collusio adversus carnem & sanguinem, sed adversus principes & potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualem nequit in coelis. 1. Petri 5. Adversarius uester diabolus circuit quem deuoret. Iob 1. Circuiu terram, & perambulauit eam ergo dæmones aliqui sunt apud nos.

Damnatorum secunda conclusio est. Post diem iudicij, quando cœlabit tam missio Angelorum bonorum, propter eos qui hæreditatem capiunt salutis, quād demonū impugnatio, locus pœnalis omnium damnatorum, tum hominum, tum Angelorum, erit infernus.

Damones aliqui qui perpetuo sunt in inferno. Tertia conclusio. Sicut perpetuo sunt aliqui Angeli boni in coelo, ita perpetuo sunt aliqui dæmones in inferno. Patet ex illo 2. Petri 2. Deus Angelis peccantibus non pepercit, sed ridentibus inferni destractoris tradidit cruciandos. De his conclusionibus non est, qui dubitet.

Circa respotionem ad tertium animaduertendum est. Sicut de fide est, post mortem Christi eas animas iustum, quā nihil expiandum habent, statim videi diuinam essentiam, vt prima secunda quæst. 4. latè ostendimus: sic quoque iam hodie non esse dubitandum, dæmones omnes, & animas discedentes in lethali peccato perpetuo cruciari, neque eorum pœnam differri usque ad diem iudicij. Qua autem ratione dæmones, & animæ igne corporeo inferni crucientur, ad finem tertia pars, dum de pœni hominum damnatorum fuerit sermo, commodiū disputabitur. Quoniam verò modo dæmones dum in hoc aëre caliginoso versantur, secum deferant gehennam & cruciatum inferni suspicor esse, quia Deus se solo sine causa secunda infligit in eos tormenta, quā ab igne corporeo passuri erant in inferno.

Qua ratione dæmones in hoc aëre torquentur.

QUÆSTIO C VI.

De Angelorum illuminatione.

Ordo &c con-nexio doctri-na.

I C ET D. Thomas, iuxta ordinem, quem secutus est, disputationem de Angelis diuiserit: placuit tamen illam coniungere, transitumque facere hoc loco ad quæst. 106. in qua de illuminatione Angelorum disserit: & prosequi quæstiones reliquas, quas de Angelis subiungit: tum ne tractatum de Angelis diuidamus, tum etiam quoniam animus nobis est, post integrum disputationem de Angelis, subiungere tractatum quendam de opere sex dierum, eoque finem imponemus his commentariis in primâ partem. Reliqua namque quæ D. Thomas in hoc opere docet, magna ex parte tradita à nobis sunt in commentariis in Aristotelem,

B & quædam de industria disputauimus in superioribus in hoc opere: reliqua verò commodius inferuntur in commentariis in reliquias D. Thomæ partes.

ARTICVLVS I.

Vtrum unus Angelus illuminet alium: & simul de locutione Angelorum.

DISPUTATIO VNICA.

LU MINATI O in Angelis, qua vñus alterum illuminat, non est aliud Angelus, quā manifestatio, qua vñus, docen-

do alium veritatem illi occulta, eam illi manifestat. Iuxta illud ad Ephes. 3.

Mibi omnium Sanctorum minima data est gratia illumi-

nare omnes, id est, manifestare omnibus, que su-

disponsatio, &c. Propterea, cum vnum Angelum ma-

nifestare alteri veritatem illi occultam, illam docen-

do, non sit aliud, quācum eō loqui, cui illam ma-

nifestat, efficitur, ut illuminatio in Angelis pars

quædam subiecta sit locutioni Angelorum, minus

late patens quā illa; omnis quippe illuminatio lo-

cution quædam est: non tamen locutio omnis Ange-

lorum est illuminatio: quando namque Angeli ad-

inueniunt loquuntur de re iam ante utriusq[ue] nota,

est quidem tunc inter eos locutio, non verò illu-

minatio, qua vñus alterum illuminet. Ita D. Thom-

as quæstionē sequenti artic. 2. Caetanus hoc loco, Scotus in 2. dist. 9. quæst. 1. ad aliam quæstiōnem, & alij. Imò verò, vt D. Thomas inferius qu.

109. artic. 3. ait: Non quacumque locutio de re alteri Angelo occulta est illuminatio, sed de re, qua permittit

in maiorem notitiam Dei, ac mysteriorum illius. Potest

etiam dici, illuminationem presē sumptuose illa-

lam solam, quā à Deo per superiores in inferiores Angelos deriuatur: hæc autem tantum est de rebus,

qua Angelis omnibus naturaliter sunt occulta, nempe de mysteriis gratia & fidei, de cordis cogitationibus, & futuris contingentibus: quare ciu-

modi illuminatio non est in demonibus, sed in solis Angelis bonis. Si quid autem Angelus vñus vi-

deat in diuina essentia, quod alteri sit occultum, potest ea de re illumine illuminare, sed locutione in proprio genere. Porro illuminationes presē sumptuose post iudicij diem non sicut quoniam tunc ne-

cessariæ non erunt, quando status totus militantis Ecclesiæ cessabit. Quia ergo disputatio de illumina-

tione Angelorum cum disputatione de eorum locutione est coniuncta, imò disputatione de locutione tamquam de re vniuersaliori, quadam ex parte

anteceps debet disputationem de illuminatione, utramque hæc loco coniungemus.

Quod ad illuminationem in particulari attinet, animaduertendum est: Proprium esse Dei optimi

maximi illustrare tam nostrarum, quā Angelorum

mentes, lumen, cognitionem, aut species in eas im-

mediata immittendo, eiusmodique illustrationes &

splendores Sanctorum, appellari Dei illuminatio-

nes, quibus eos illuminat, & suo etiam modo locu-

tiones, quibus cum eis dicitur loqui, vt Osee secun-

do de anima iusti: Ducam eam ad solitudinem, & lo-

quar ad cor eius. Vnus verò Angelus, q[ua]nta illabi non

potest in alium, neque in animam nostram, non

potest hoc modo alium Angelum illuminare de

veritate aliqua occulta, sed folium aliquo locutionis

generi eum docendo.

Animaduertendum est deinde, tres actus à Beato

Dionysio 3. cap. ccœlestis Hierarchiæ constituti, quos

Angeli